
７福薬業発第７７号 

令和７年５月３０日 

各地区薬剤師会会長 殿 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

常務理事 中原 学  

 

公益財団法人日本学校保健会主催研修会のお知らせについて 

 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、福岡県学校保健会より日本学校保健会主催研修会につきまして、以下のとお

り連絡がありましたのでお知らせいたします。 

ご多忙中恐れ入りますが、貴会関係者へのご周知方よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１． 研修会  

・学校保健研修会（７月２４日木曜日）※令和７年度文部科学省補助事業 

 「学校保健の課題とその対応」研修会（福岡県リアルタイム配信） 

 

２． 開催要項 

別紙開催要項のとおり 

以 上 



 公印省略 

７福学保第１８号 

令和７年５月２６日 

 

公益社団法人福岡県薬剤師会長 殿 

 

福岡県学校保健会 

会長 蓮澤 浩明 

 

公益財団法人日本学校保健会主催研修会のお知らせ 

 

このことについて、下記のとおり公益財団法人日本学校保健会から案内がありましたの

で、お知らせします。 

 

 

記 

 

研修会 ※令和 7年度文部科学省補助事業として実施  

  「学校保健の課題とその対応」研修会（福岡県リアルタイム配信） 

 

２ 開催要項 

  別添の開催要項のとおり 

 

３ 申 込 

  標記研修会への参加に当たっては、別添開催要項の記載事項より直接お申し込みくだ

さい。 



日 学 保 第 １ ０ ２ 号 
令和７年５月２１日 

 
福岡県学校保健会 御中 
福岡県教育委員会 御中 
 
 

  公益財団法人 日本学校保健会    
       会 長  松 本 吉 郎   

                                     （ 公 印 省 略 ）  
 
 

令和７年度文部科学省補助事業 
「学校保健の課題とその対応」研修会（福岡県リアルタイム配信） 

開催要項の送付について（依頼） 
 
 
時下 ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 平素は、本会事業の推進に格別のご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。 
 さて、本会では、別紙要項のとおり標記研修会を貴県在勤の方を対象として、リアルタイ

ム配信にて開催いたします。ぜひこの機会に多数の方々にご参加いただきたく、ご多用のと

ころ誠に恐縮に存じますが、貴管内の学校をはじめ関係機関への周知等、ご協力の程よろし

くお願いいたします。  
皆様には大変お手数をおかけいたしますが、よろしくお願いいたします。 

 
 

記 
 
 

日  時：令和７年７月 24日（木） 開会 13：15  終了 16：15 

 
開催形式：（公財）日本学校保健会より Web 配信 

 
以上

 
 
 
 《本件照会先》公益財団法人 日本学校保健会 担当：石山 

TEL：03‐3501‐0968 FAX：03‐3592‐3898  
E-mail：ishiyama@hokenkai.or.jp 



 令和７年度 文部科学省補助事業 
「学校保健の課題とその対応」研修会（福岡県リアルタイム配信） 

開催要項 
 

１ 目的 
  日本学校保健会では、令和元年度に「養護教諭の職務等に関する調査」を実施し、その調査結果を基

に、『学校保健の課題とその対応 令和２年度改訂』を発行した。 
  本研修会は、本誌にて明らかになった学校保健の課題とその対応について解説するとともに、各開催

地が抱える学校保健の課題解決に向け、今後の学校での取組の充実を図ることを目的に開催する。 
 
２ 主催  公益財団法人 日本学校保健会     
 
３ 共催  福岡県学校保健会 福岡県教育委員会 
 
４ 期日・定員 

日時：令和７年７月 24日（木） 開会 13：15  終了 16：15 

定員：450名 ※申込み先着順・定員に達し次第、締切 

５ 参加対象 福岡県在勤の管理職、保健主事、養護教諭、一般教諭、学校医、学校歯科医、学校薬剤師 

教育委員会関係者 等 
 
６  参加申込方法（参加費：無料） 
  ・下記より必要事項を入力してください。 

https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_WLShUMULRpebqKOh0HULfw 
登録完了後、ご記入いただいたメールアドレスに「no-reply@zoom.us」より登録確認メールが配信 
されます。こちらのドメインからのメールが受け取れるよう変更をお願いいたします。 

    ・当日の資料は開催日の３日程前から下記からダウンロードいただけます。（参加されない方のダウ

ンロードはお控えいただきますようお願いいたします。） 
https://www.gakkohoken.jp/2025live-streaming/20250724fukuoka.html 

 
７ 内容 

 （1）行政説明 「学校保健の課題とその対応 令和２年度改訂」の概要について（仮題） 
文部科学省 初等中等教育局健康教育・食育課 健康教育調査官 川畑 千種 先生 

 
（2）講  演 「スポーツに励む女子児童生徒の健康課題とその解決に向けて」（仮題） 

ハイパフォーマンススポーツセンター 国立スポーツ科学センター 

スポーツ医学研究部門  産婦人科医  能瀬 さやか 先生 

（3）質疑応答 
 
８ その他 
  ・開会時刻の 15 分前から入室が可能となります。 

・リアルタイム配信内容の録画はお控えいただきますようお願いいたします。 
・返信メールが届かない場合は迷惑メールフォルダに振り分けられている場合がありますので、ご確

認ください。または別のメールアドレスから再度お試しください。 
 
○タイムスケジュール 

13:15     13:25        14:25 14:35        15:45   16 :00  16：15 
開

会 
開会 
行事 

行政説明 
60 分 休憩 講 演 

70 分 

休 憩 ・  

質問受付 

質疑 
応答 

閉

会 

https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_WLShUMULRpebqKOh0HULfw
https://www.gakkohoken.jp/2025live-streaming/20250724fukuoka.html

	周知依頼（0724福岡県リアルタイム配信）
	【開催要項】「学校保健の課題とその対応」研修会（0724福岡県リアルタイム配信）

